UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /SNN-VP                                    Bình Phước, ngày        tháng       năm 2023

 V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

              Kính gửi:

             - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân tỉnh;

       - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3976/UBND-TH ngày 19/11/2022 của UBND tỉnh

về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với Đại biểu Quốc

hội sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa VX, Sở Nông nghiệp và PTNT trả lời như

sau:

 Cử tri Nguyễn Tất Đoán, khu phố 6, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản

phản ánh: việc cử tri và một số hộ dân có đất bị thu hồi để thực hiện dự án đập

Bàu Úm từ năm 1999, nhưng đến nay chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp đất

tái định cư. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ngành chức năng xem xét, cấp

đất tái định cư cho các hộ dân ổn định cuộc sống.

Trả lời:

Công trình hồ chứa Bàu Úm xã Tân Khai huyện Bình Long (cũ) (nay

thuộc địa bàn huyện Hớn Quản) được UBND tỉnh phê duyệt đầu tư dự án tại

Quyết định số 666/QĐ-UB ngày 26/04/1999 và Công văn số 1312/UB-KSX

ngày 16/9/1999 về việc phê duyệt dự toán kinh phí lập phương án đền bù và hồ

sơ xin cấp đất xây dựng hệ thống thủy lợi Bàu Úm - Bình Long.

Công trình này do trước đây do Sở Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư

(Ban QLDA ngành Nông nghiệp và PTNT), việc đền bù giải phóng mặt bằng thi

công hệ thống thủy lợi Bàu Úm (Hạng mục: Đầu mối - Lòng hồ và bãi vật liệu)

đã được Ban QLDA lập phương án và dự toán đền bù (ký hiệu: BQL-

ĐB/02/2000 tháng 5 năm 2000) và được Hội dồng bồi thường huyện Bình Long

thông qua, cụ thể tại mục 2 phần IV (trang 5) ghi: “Trong mặt bằng xây dựng

công trình có 29 hộ dân phải di dời nhà và mất 100% đất canh tác, nhưng các

hộ đều thống nhất nhận tiền đền bù đất bằng tiền và tự giải quyết chỗ ở mới (đã

được các hộ dân xác nhận)”. Như vậy, phương án giải quyết đền bù bằng tiền

100%, các hộ tự giải quyết nơi ở mới và ổn định sản xuất.

Trên đây là trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ;

- Lưu: VT, HC.

                   KT.GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

                Hoàng Mạnh Thường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T14:05:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HOÀNG MẠNH THƯỜNG đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T14:15:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T14:15:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T14:15:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T14:15:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!